
 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร จำกัด 
ว่าด้วย  เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ พ.ศ. 2566 

....................................... 
   

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ      
ข้อ 111 (1) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ พ.ศ. 2566 
ดังต่อไปนี้ 
 

หมวดท่ี  1  
ข้อกำหนดท่ัวไป 

 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินฝาก
ออมทรัพย์พิเศษ พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่ วันถัดจากท่ีนายทะเบียนสหกรณ์ให้ความเห็นชอบ เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.   ใหย้กเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย เงินฝากออมทรัพย์
พิเศษ พ.ศ. 2541  และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และ  
ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4.  ในระเบียบนี ้

 สหกรณ์    หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร   จำกัด 
 สมาชิก    หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร   จำกัด 
 คณะกรรมการ  หมายถงึ    คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร  จำกัด 
 เจ้าหน้าท่ี    หมายถึง  เจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร  จำกัด 
 เงินฝากออมทรัพย์พิเศษ หมายถึง     เงินฝากออมทรัพย์พิเศษสำหรับสมาชิกประเภทสามัญ และ

สมาชิกประเภทสมทบต้องเปิดบัญชีทุกคน 
 
 
 

             /หมวดท่ี 2... 
 
 
 
 
 



 
 

หมวดท่ี 2 
การเปิดบัญชี และการฝากเงิน 

 ข้อ 5. สหกรณร์ับเงินฝากออมทรัพย์พิเศษจากสมาชิกได้ตามท่ีสหกรณ์เห็นสมควร  
 ข้อ 6.  ผู้ประสงค์จะเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ต้องยื่นหนังสือขอเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์
พิเศษตามแบบของสหกรณ์ โดยมีรายการครบถ้วนตามท่ีระบุไว้ในหนังสือขอเปิดบัญชีนั้น 
 

 7.  ผู้ขอเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ต้องให้ตัวอย่างลายมือช่ือของผู้มีอำนาจในการถอนเงิน     
หรือในการให้คำส่ังเกี่ยวกับบญัชีท่ีเปิดนั้นไว้ต่อสหกรณ์ โดยใช้บัตรตัวอย่างลายมือช่ือตามแบบของสหกรณ ์
         การเปล่ียนแปลงเกี่ยวกับตัวอย่างลายมือช่ือของผู้มีอำนาจ จะมีผลต่อเมื่อได้แจ้งเป็นหนังสือ    
ต่อสหกรณ ์และสหกรณ์ได้ตอบรับแล้ว 
 ข้อ 8.  ผู้ฝากคนหนึ่งเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษได้เพียงบัญชีเดียว โดยจำนวนเงินฝากในบัญชีนั้น 
ในครั้งแรกต้องไม่น้อยกว่า 1,000 บาท (หนึ่งพันบาทถ้วน) และจะต้องมจีำนวนเงินฝากในบัญชีนั้นในเวลาหนึ่ง
เวลาใด ต้องไม่น้อยกว่า 1,000 บาท (หนึ่งพันบาทถ้วน) 
 ข้อ 9.  ในการเปิดบัญชีเงินฝากประเภทนี้ สหกรณ์จะออกสมุดคู่บัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษให้ผู้ฝาก
ยึดถือไว้ โดยผู้ฝากจะต้องเก็บรักษาไว้เพื่อให้สหกรณ์บันทึกรายการเงินฝาก ดอกเบี้ย เงินถอน และเงินคงเหลือ
ของตนบรรดาท่ีมีทุกราย 
  การบันทึกรายการในสมุดคู่บัญชี จะกระทำได้เฉพาะทางฝ่ายสหกรณ์เท่านั้น โดยให้ผู้จัดการ  
หรือผู้ช่วยผู้จัดการ หรือเจ้าหน้าท่ีสหกรณ์ท่ีผู้จัดการหรือคณะกรรมการดำเนินการมอบหมายคนใดคนหนึ่ง       
เป็นผู้ลงลายมือช่ือกำกับไว้เป็นสำคัญ การบันทึกรายการในสมุดคู่บัญชีซึ่งไม่เป็นไปตามท่ีกล่าวข้างต้น จะไม่มี     
ผลผูกพันกับสหกรณ์ ถ้าผู้ฝากตรวจพบว่ารายการใดในสมุดคู่บัญชีคลาดเคล่ือนต้องแจ้งให้สหกรณ์เพื่อแก้ไข    
ใหถู้กต้อง 
  สมุดคู่บัญชีท่ีบันทึกรายการเต็มแล้ว ให้ผู้ฝากส่งมอบให้แก่สหกรณ์ เพื่อสหกรณ์โอนยอดเงิน
คงเหลือเข้าสมุดคู่บัญชีเล่มใหม่ให้ ซึ่งจะได้ออกให้ผู้ฝากยึดถือไว้ต่อไป 
  ในกรณีท่ีสหกรณ์ออกสมุดคู่บัญชีให้แก่ผู้ฝากเมื่อเปิดบัญชีก็ดี หรือออกเล่มใหม่ให้ต่อจาก      
เล่มก่อนท่ีบันทึกรายการเต็มแล้วก็ดี สหกรณ์จะไม่คิดค่าธรรมเนียม แต่ถ้าสมุดคู่บัญชีของผู้ฝากสูญหาย สหกรณ์  
จะออกสมุดคู่บัญชีเล่มใหม่ให้ โดยคิดค่าธรรมเนียมเล่มละ 30 บาท (สามสิบบาทถ้วน) 
 ข้อ 10. ในการส่งเงินฝากเข้าบัญชีทุกครั้ง ให้ทำใบส่งเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ตามแบบของสหกรณ์     
ยื่นพร้อมกับสมุดคู่บัญชีและจำนวนเงินท่ีฝากต่อสหกรณ์ เมื่อสหกรณ์ได้ตรวจสอบเป็นการถูกต้องแล้วจะบันทึก
รายการจำนวนเงินฝากท่ีได้รับนั้นในสมุดคู่บัญชีให้ผู้ฝาก 
 

              /หมวดท่ี 3... 
 
 

2 



 3 
       
 

หมวดท่ี 3 
การกำหนดอัตราดอกเบี้ย ระยะเวลาการคิดดอกเบี้ย  

วิธีคิดดอกเบี้ยและการจ่ายดอกเบี้ย 
 

 ข้อ 11.  สหกรณ์จะให้ดอกเบ้ียเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ในอัตราไม่เกินตามท่ีกฎกระทรวงกำหนด และ
ตามประกาศนายทะเบียนสหกรณ์  เรื่องกำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินรับฝากของสหกรณ์  โดยจะประกาศ           
อัตราดอกเบี้ยให้ทราบเป็นคราวๆ ไป 

  คณะกรรมการดำเนินการอาจเปล่ียนแปลงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากตามวรรคก่อนได้ ตามความเหมาะสม  
ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์พิเศษให้คำนวณเป็นรายวันตามยอดคงเหลือ และสหกรณ์จะนำดอกเบ้ียทบเป็นเงินต้น
เข้าบัญชีเงินฝากในวันส้ินปีทางบัญชีของสหกรณ์ ให้ผู้ฝากรีบยื่นสมุดคู่ฝาก ณ สำนักงานสหกรณ์ เพื่อสหกรณ์
บันทึกรายการดอกเบ้ียให้ 
   

 หมวดท่ี 4 
         การถอนเงินและการปิดบัญชี 

 

 ข้อ 12.  ผู้ฝากจะถอนเงินฝากออมทรัพย์พิเศษของตนได้เมื่อทวงถาม โดยทำใบถอนเงินฝากออมทรัพย์
พิเศษตามแบบท่ีสหกรณก์ำหนด ครั้งหนึ่งไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท (หนึ่งพันบาทถ้วน และต้องมีเงินคงเหลือในบัญชี
ไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท (หนึ่งพันบาทถ้วน) 
 ข้อ 13. การถอนเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ ให้ถอนได้เดือนละหนึ่งครั้ง โดยไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม   
หากเดือนใดมีการถอนมากกว่าหนึ่งครั้ง สหกรณ์จะคิดค่าธรรมเนียมการถอนครั้งท่ีสองและครั้งต่อๆ ไป ในอัตรา
ร้อยละหนึ่งของจำนวนเงินท่ีถอนแต่ต้องไม่ต่ำกว่า 300 บาท (สามร้อยบาทถ้วน) 
 ข้อ 14. ผู้ฝากจะปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษก็ย่อมกระทำได้ โดยสหกรณ์จะคิดดอกเบี้ยให้ถึง    
วันก่อนวันถอนหนึ่งวัน 
 ข้อ 15. ในกรณีท่ีคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเห็นว่า ผู้ฝากเงินฝากออมทรัพย์พิเศษรายใดฝ่าฝืน
ระเบียบนี้ หรือก่อความยุ่งยากให้แก่สหกรณ์ หรือเห็นว่ามีเหตุอันสมควรท่ีจะปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์พิเศษ
ของผู้ฝากรายใด สหกรณ์อาจไม่รับเงินฝากออมทรัพย์พิเศษของผู้ฝากรายนั้นอีก หรือจะปิดบัญชีเงินฝากออม
ทรัพย์พิเศษของผู้ฝากนั้น พร้อมกับคิดดอกเบ้ียให้ถึงวันก่อนวันปิดบัญชีหนึ่งวันก็ได้ 
 
 
               /ข้อ 16. ในกรณีท่ี... 
 
 
 



4 

ข้อ 16. ในกรณีท่ีผู้ฝากตาย สหกรณ์จะจ่ายเงินต้นเงินฝากคงเหลือท้ังหมดในบัญชีเงินฝากออมทรัพย์
พิเศษของผู้ฝากให้แก่ผู้รับโอนประโยชน์ ในกรณีท่ีสมาชิกไม่ได้ทำหนังสือต้ังผู้รับโอนประโยชน์ไว้สหกรณ์จะ
จ่ายเงินท้ังหมดให้แก่ผู้รับมรดก หรือผู้จัดการมรดก หรือทายาทของผู้ฝาก เมื่อได้นำหลักฐานมาแสดงสิทธิของตน
ให้เป็นที่พอใจแก่สหกรณ ์

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บุญเกตุ) 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณอ์อมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 


